
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quinta-feira, 16 de junho de 2016 Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8CD4E3A975238F39CA68A30B4B7C9869



quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 97/2016 - 1- Suspende, a pedido, a Licença Prêmio concedida através da Portaria nº 44/2016, a servidora pública municipal,

Sr.ª. MARIA DAS DORES VAZ DE MOURA.
PORTARIA Nº 98/2016 - 1-Exonera por motivo de APOSENTADORIA a servidora MARIA DAS NEVES ADORNO DA SILVA, matrícula nº
11.065, ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura.
PORTARIA Nº 99/2016 - 1-Exonera por motivo de APOSENTADORIA a servidora EDNELZA MARIA CARDOSO FERREIRA DA SILVA,
matrícula nº 11.027, ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura.
PORTARIA Nº 100/2016 - 1- Concede Férias, com abono pecuniário, a Assistente Administrativo, Sr.ª. ROZELÂNDIA MUNIZ DA
CONCEIÇÃO , lotada na Secretaria Municipal da Administração e Finanças, a partir de 01/07/2016 a 20/07/2016, referente ao período
aquisitivo de 02/06/2014 a 01/06/2015.
PORTARIA Nº 101/2016 - Concede averbação por tempo de serviço
PORTARIA Nº 102/2016 - 1- Concede Férias a Agente Comunitário de Saúde, Sr.ª. MÁRCIA CRISTINA DOS SANTOS, lotada na
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 01/07/2016 a 30/07/2016, referente ao período aquisitivo de 23/05/2014 a 22/05/2015.
PORTARIA Nº 103/2016 - 1- Concede Férias a Agente Comunitário de Saúde, Sr.ª. NÚBIA MAGALY SILVA DE SOUZA, lotada na
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 01/07/2016 a 30/07/2016, referente ao período aquisitivo de 01/07/2014 a 30/06/2015.
PORTARIA Nº 104/2016 - 1- Concede Férias a Agente Comunitário de Saúde, Sr.ª. JOUSE DA SILVA PITOMBO, lotada na Secretaria
Municipal da Saúde, a partir de 01/07/2016 a 30/07/2016, referente ao período aquisitivo de 23/05/2015 a 22/05/2016.
PORTARIA Nº 105/2016 - 1- Concede Férias ao Motorista, Sr. OSVALDO CONCEIÇÃO FILHO, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a
partir de 1º/07/2016 a 30/07/2016, referente ao período aquisitivo de 02/10/2013 a 01/10/2014.
PORTARIA Nº 106/2016 - 1- Concede Férias a Técnica de Enfermagem, Sr.ª. NILMA ALVES VAZ TEIXEIRA, lotada na Secretaria Municipal
da Saúde, a partir de 1º/07/2016 a 30/07/2016, referente ao período aquisitivo de 01/02/2012 a 31/01/2013.
PORTARIA Nº 107/2016 - 1- Concede Férias, com abono pecuniário, a Assessora de Gabinete, Sr.ª. ANA LUIZA DOS SANTOS, lotada no
Gabinete do Prefeito, a partir de 1º/07/2016 a 20/07/2016, referente ao período aquisitivo de 10/01/2014 a 09/01/2015.
PORTARIA Nº 108/2016 - 1- Concede 06 (seis) meses de LICENÇA PRÊMIO, a Professora, Sr.ª. EDNELZA BARBOSA DOS SANTOS,
lotada na Secretaria de Educação e Cultura, a partir de 30/06/2016 a 30/12/2016, referente ao período aquisitivo de 1996/2006.
PORTARIA Nº 109/2016 - Dispõe sobre a Progressão Vertical de servidores municipais, e dá outras providências.
PORTARIA Nº 110/2016 - Dispõe sobre a Progressão Vertical de servidores municipais, e dá outras providências.
PORTARIA Nº 111/2016 - Dispõe sobre a Progressão Vertical de servidores municipais, e dá outras providências.

• DECRETO Nº 46/2016 - Revoga a Portaria nº 96/2016

• HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2016

• 2º TA-CONTRATO Nº 106/2015

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8CD4E3A975238F39CA68A30B4B7C9869



quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

GABINETE DO PREFEITO  
 

 
PORTARIA Nº 97/2016 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

   

    R E S O L V E: 

 

 

             1- Suspender, a pedido, a Licença Prêmio concedida através da Portaria 
nº 44/2016, a servidora pública municipal, Sr.ª. MARIA DAS DORES VAZ DE 
MOURA.       
       
             2- Exonerar, por motivo de APOSENTADORIA, a servidora MARIA DAS 
DORES VAZ DE MOURA, matrícula nº 11.032, ocupante do cargo de Agente de 
Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura. 
    
             3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 1º de junho de 2016. 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

LIDIANA DOS SANTOS TEIXEIRA MIRANDA 
Secretária Municipal da Educação e Cultura 

 

 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C807FC49D92C50F038D87446C3F8732F

quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

         GABINETE DO PREFEITO  
 

 
    

     PORTARIA Nº 98/2016 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

R E S O L V E:  

 

            1-Exonerar por motivo de APOSENTADORIA a servidora MARIA DAS 
NEVES ADORNO DA SILVA, matrícula nº 11.065, ocupante do cargo de Agente 
de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura. 
    
             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 1º de junho de 2016. 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

LIDIANA DOS SANTOS TEIXEIRA MIRANDA 
Secretária Municipal da Educação e Cultura 

 

 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C807FC49D92C50F038D87446C3F8732F

quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

         GABINETE DO PREFEITO  
 

     
       

  PORTARIA Nº 99/2016 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

R E S O L V E:  

 

            1-Exonerar por motivo de APOSENTADORIA a servidora EDNELZA 
MARIA CARDOSO FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 11.027, ocupante do 
cargo de Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal da Educação 
e Cultura. 
    
             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 1º de junho de 2016. 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

LIDIANA DOS SANTOS TEIXEIRA MIRANDA 
Secretária Municipal da Educação e Cultura 

 

 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C807FC49D92C50F038D87446C3F8732F

quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

         GABINETE DO PREFEITO  
 

 
     PORTARIA Nº 100/2016 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

   

    R E S O L V E: 

 

             1- Conceder Férias, com abono pecuniário, a Assistente Administrativo, 
Sr.ª.  ROZELÂNDIA MUNIZ DA CONCEIÇÃO , lotada na Secretaria Municipal 
da Administração e Finanças, a partir de 01/07/2016 a 20/07/2016, referente ao 
período aquisitivo de 02/06/2014 a 01/06/2015. 
 
             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 08 de junho de 2016.  
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
 Prefeito Municipal  
 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de gabinete 

 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C807FC49D92C50F038D87446C3F8732F

quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

         GABINETE DO PREFEITO  
 

 
       PORTARIA Nº 101/2016 

 
 

“Concede averbação      
por tempo de serviço” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 
Considerando Parecer Jurídico; 
 

   

    R E S O L V E: 

 

              1- Conceder AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao Sr. Erivaldo 
da Silva, matrícula nº 11.424, incorporando o tempo de 4 anos, na forma do art. 
66, §1º, da Lei Municipal nº 538/2011. 
               2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 30 de setembro de 2015. Ficam revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito, 10 de junho de 2016.  
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
 Prefeito Municipal  
 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de gabinete 

 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C807FC49D92C50F038D87446C3F8732F

quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

         GABINETE DO PREFEITO  
 

    
       

      PORTARIA Nº 102/2016 
 
 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

   

    R E S O L V E: 

 

 

             1- Conceder Férias a Agente Comunitário de Saúde, Sr.ª. MÁRCIA 
CRISTINA DOS SANTOS, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
01/07/2016 a 30/07/2016, referente ao período aquisitivo de 23/05/2014 a 
22/05/2015. 
 
             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 10 de junho de 2016.  
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

GEORGE WASHINGTON SANTOS VIEIRA 
Secretário Municipal da Saúde 

 

 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C807FC49D92C50F038D87446C3F8732F

quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

         GABINETE DO PREFEITO  
 

       
          PORTARIA Nº 103/2016 

 
 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

   

    R E S O L V E: 

 

 

             1- Conceder Férias a Agente Comunitário de Saúde, Sr.ª. NÚBIA 
MAGALY SILVA DE SOUZA, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir 
de 01/07/2016 a 30/07/2016, referente ao período aquisitivo de 01/07/2014 a 
30/06/2015. 
 
             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 10 de junho de 2016.  
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

GEORGE WASHINGTON SANTOS VIEIRA 
Secretário Municipal da Saúde 

 

 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C807FC49D92C50F038D87446C3F8732F

quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

         GABINETE DO PREFEITO  
 

         
       PORTARIA Nº 104/2016 

 
 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

   

    R E S O L V E: 

 

 

             1- Conceder Férias a Agente Comunitário de Saúde, Sr.ª. JOUSE DA 
SILVA PITOMBO, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
01/07/2016 a 30/07/2016, referente ao período aquisitivo de 23/05/2015 a 
22/05/2016. 
 
             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 10 de junho de 2016.  
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

GEORGE WASHINGTON SANTOS VIEIRA 
Secretário Municipal da Saúde 

 

 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C807FC49D92C50F038D87446C3F8732F

quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

         GABINETE DO PREFEITO  
 

   
     PORTARIA Nº 105/2016 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 

    

    R E S O L V E: 

             1- Conceder Férias ao Motorista, Sr. OSVALDO CONCEIÇÃO FILHO, 
lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 1º/07/2016 a 30/07/2016, 
referente ao período aquisitivo de 02/10/2013 a 01/10/2014. 

             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 14 de junho de 2016.  

 

 
AKIRA SUGA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 

 

GEORGE WASHINGTON SANTOS VIEIRA 
Secretário Municipal da Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C807FC49D92C50F038D87446C3F8732F

quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

         GABINETE DO PREFEITO  
 

 
          PORTARIA Nº 106/2016 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 

    

    R E S O L V E: 

             1- Conceder Férias a Técnica de Enfermagem, Sr.ª. NILMA ALVES VAZ 
TEIXEIRA, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 1º/07/2016 a 
30/07/2016, referente ao período aquisitivo de 01/02/2012 a 31/01/2013. 

             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 14 de junho de 2016.  

 

 
AKIRA SUGA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 

 

GEORGE WASHINGTON SANTOS VIEIRA 
Secretário Municipal da Saúde 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C807FC49D92C50F038D87446C3F8732F

quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

         GABINETE DO PREFEITO  
 

       
          PORTARIA Nº 107/2016 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 

    

    R E S O L V E: 

             1- Conceder Férias, com abono pecuniário, a Assessora de Gabinete, 
Sr.ª. ANA LUIZA DOS SANTOS, lotada no Gabinete do Prefeito, a partir de 
1º/07/2016 a 20/07/2016, referente ao período aquisitivo de 10/01/2014 a 
09/01/2015. 

             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 14 de junho de 2016.  

 

 
AKIRA SUGA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C807FC49D92C50F038D87446C3F8732F

quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

         GABINETE DO PREFEITO  
 

       
          PORTARIA Nº 108/2016 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 

    

    R E S O L V E: 

             1- Conceder 06 (seis) meses de LICENÇA PRÊMIO, a Professora, Sr.ª. 
EDNELZA BARBOSA DOS SANTOS, lotada na Secretaria de Educação e 
Cultura, a partir de 30/06/2016 a 30/12/2016, referente ao período aquisitivo de 
1996/2006. 

             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 14 de junho de 2016.  

 

 
AKIRA SUGA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 

 
LIDIANA DOS SANTOS TEIXEIRA MIRANDA 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C807FC49D92C50F038D87446C3F8732F

quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                                   ESTADO DA BAHIA 

      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                GABINETE DO PREFEITO 
 

     PORTARIA Nº 109/2016 

Dispõe sobre a Progressão Vertical 
de servidores municipais, e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso das atribuições legais, 
conferida pela Lei Orgânica do Município (LOM), e ainda, 

CONSIDERANDO, requerimento protocolado junto à Secretaria Municipal da Educação e 
Cultura, solicitando progressão na carreira; 
CONSIDERANDO, o disposto no § 2º e caput do artigo 24 da Lei Complementar nº 541 de 05 de 
setembro de 2011 que trata do Plano de Carreira do Magistério Público do Município de Teodoro 
Sampaio- Bahia; 
CONSIDERANDO, avaliação emitida pela comissão de Gestão do Plano de Carreira do 
Magistério instituída no artigo 49 da Lei complementar nº 541/2011 e nomeada pelo Decreto nº 
17/2015; 
CONSIDERANDO, parecer favorável emitido pela Procuradoria do Município, opinando pelo 
deferimento. 
 

RESOLVE: 

             Art. 1° - Conceder Progressão Vertical ao servidor relacionado a seguir sob matrícula, 
nome e respectivo nível a que passa a integrar; 

 Nome  Matrícula Nível 

Ednelza Barbosa dos Santos 11.095 I 

            Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
            Art. 3°. Revogam-se os atos e disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito, 15 de junho de 2016. 

 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 
 

                             LIDIANA DOS SANTOS TEIXEIRA MIRANDA 
Secretária Municipal da Educação e Cultura   

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C807FC49D92C50F038D87446C3F8732F

quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                                   ESTADO DA BAHIA 

      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                GABINETE DO PREFEITO 
 

     PORTARIA Nº 110/2016 

Dispõe sobre a Progressão Vertical 
de servidores municipais, e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso das atribuições legais, 
conferida pela Lei Orgânica do Município (LOM), e ainda, 

CONSIDERANDO, requerimento protocolado junto à Secretaria Municipal da Educação e 
Cultura, solicitando progressão na carreira; 
CONSIDERANDO, o disposto no § 2º e caput do artigo 24 da Lei Complementar nº 541 de 05 de 
setembro de 2011 que trata do Plano de Carreira do Magistério Público do Município de Teodoro 
Sampaio- Bahia; 
CONSIDERANDO, avaliação emitida pela comissão de Gestão do Plano de Carreira do 
Magistério instituída no artigo 49 da Lei complementar nº 541/2011 e nomeada pelo Decreto nº 
17/2015; 
CONSIDERANDO, parecer favorável emitido pela Procuradoria do Município, opinando pelo 
deferimento. 
 

RESOLVE: 

             Art. 1° - Conceder Progressão Vertical ao servidor relacionado a seguir sob matrícula, 
nome e respectivo nível a que passa a integrar; 

 Nome  Matrícula Nível 

Rita de Cácia dos Santos C. de Souza 11.125 I 

            Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
            Art. 3°. Revogam-se os atos e disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito, 15 de junho de 2016. 

 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 
 

                             LIDIANA DOS SANTOS TEIXEIRA MIRANDA 
Secretária Municipal da Educação e Cultura   

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C807FC49D92C50F038D87446C3F8732F

quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                                   ESTADO DA BAHIA 

      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                GABINETE DO PREFEITO 
 

     PORTARIA Nº 111/2016 

Dispõe sobre a Progressão Vertical 
de servidores municipais, e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso das atribuições legais, 
conferida pela Lei Orgânica do Município (LOM), e ainda, 

CONSIDERANDO, requerimento protocolado junto à Secretaria Municipal da Educação e 
Cultura, solicitando progressão na carreira; 
CONSIDERANDO, o disposto no § 2º e caput do artigo 24 da Lei Complementar nº 541 de 05 de 
setembro de 2011 que trata do Plano de Carreira do Magistério Público do Município de Teodoro 
Sampaio- Bahia; 
CONSIDERANDO, avaliação emitida pela comissão de Gestão do Plano de Carreira do 
Magistério instituída no artigo 49 da Lei complementar nº 541/2011 e nomeada pelo Decreto nº 
17/2015; 
CONSIDERANDO, parecer favorável emitido pela Procuradoria do Município, opinando pelo 
deferimento. 
 

RESOLVE: 

             Art. 1° - Conceder Progressão Vertical ao servidor relacionado a seguir sob matrícula, 
nome e respectivo nível a que passa a integrar; 

 Nome  Matrícula Nível 

Gerlândia Cerqueira Neres 11.131 II 

            Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
            Art. 3°. Revogam-se os atos e disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito, 15 de junho de 2016. 

 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 
 

                             LIDIANA DOS SANTOS TEIXEIRA MIRANDA 
Secretária Municipal da Educação e Cultura   

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C807FC49D92C50F038D87446C3F8732F

quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

       

         DECRETO Nº 46/2016 

 

“Revoga a Portaria nº 96/2016” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

                 Art. 1º -  Fica Revogada a Portaria nº 96/2016 que exonerou o Sr. 
JOSÉ IVES DE SOUZA, Administrador Distrital de Lustosa, para concorrer a 
cargo eletivo no Pleito Eleitoral do ano em curso, conforme preceitua a Lei 
Complementar Federal nº 64/90. 

                 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/06/2016. 

 

Gabinete do Prefeito, 08 de junho de 2016. 

 

 

 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 

 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CF45C83E5149204FD11BD92E75E7D64

quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Pregão Presencial

E S T A D O  D A  B A H I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
             COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CNPJ 13.824.248/0001-19 
 

   
 
 

FASE PROCEDIMENTAL DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

O MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO, por meu intermédio, autorizou a 
abertura do processo licitatório nº 025/2016, na modalidade Pregão Presencial, 
tombado sob o nº 014/2016, a cargo do Pregoeiro Joseval Silva de Argolo 
Azevedo, constituída em conformidade com a Portaria 001/2015, com respaldo 
nas Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de bandeirolas, objetos e aparatos de decoração 
para os Festejos Juninos da Sede e dos Distritos de Lustosa e Buracica para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, nos 
termos da proposta apresentada no Pregão Presencial n. 014/2016, durante o 
exercício de 2016, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 
Tendo em vista o registrado em ata, na adjudicação efetuada pelo pregoeiro e, 
estando estes em total conformidade com os ditames legais pertinentes, bem 
como em virtude do que restou comprovado através da documentação acostada 
ao processo, HOMOLOGO referida licitação, e assim o faço, operando com lastro 
nas leis dantes invocadas, e demais disposições correlatas á espécie aplicada. 
Publique-se, registre-se e intime-se, com o cumprimento das formalidades legais. 
 
Teodoro Sampaio, 14 de junho de 2016. 
 
 

_____________________________________ 
AKIRA SUGA 

Prefeito 
 

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88017C523AA25CB65978F270E503BAAB

quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

  
E S T A D O  D A  B A H I A  

      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
Setor de licitação e Contratos 

 

ADJUDICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2016 

 

Teodoro Sampaio, 14 de junho de 2016. 

 

Concluídos os procedimentos da licitação pertinente ao Processo Licitatório nº 

025/2016 - Pregão Presencial nº 014/2016, que objetiva a contratação de 

empresa especializada no fornecimento de bandeirolas, objetos e aparatos de 

decoração para os Festejos Juninos da Sede e dos Distritos de Lustosa e 

Buracica para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura ao CONTRATANTE, nos termos da proposta apresentada no Pregão 

Presencial nº 014/2016, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. DECIDI, respaldado na portaria 

01/2015 e pelas Leis 8.666/2013 e 10.502/2002, pela Adjudicação da 

contratação da empesa VILLAS COMERCIAL EIRELI – ME, CNPJ Nº 

21.786.858/0001-01, no valor global de R$ 109.000,00 (CENTO E NOVE MIL 

REAIS), por ter apresentado todos os requisitos de habilitação. 

 

______________________________________________ 
JOSEVAL DA SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 

Pregoeiro 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88017C523AA25CB65978F270E503BAAB

quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 16 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Termo Aditivo

 

E S T A D O  D A  B A H I A  
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                 Secretaria Municipal de Administração 
           COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

   
 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio. CNPJ – 13.824.248/0001‐19  
Av. Doutor Octavio de Araújo nº 44 ‐ CEP: 44.280‐000.  

2º TA-CONTRATO Nº 106/2015  

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
106//15 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 031/2015 - 
TOMADA DE PREÇO Nº. 005/2015.  CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRA 
POLIESPORTIVA, NO MUNICÍPIO DE TEODORO 
SAMPAIO – BAHIA, E A AEFI COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA – ME. 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEODORO SAMPAIO, Pessoa Jurídica de Direito Público, 
inscrita sob o CNPJ nº 13.843.929/0001-24, com sede na Av. Dr. Otavio de Araújo, 44, neste ato representado 
pelo seu Prefeito Sr. Akira Suga, e a AEFI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, situada à Av. 
Barros Reis, 340 – 1º andar – Pau Miúdo – Salvador - BA, CEP 40.310-010, inscrita no CNPJ nº 
18.851.950/0001-95, legalmente representada pelo Sr. Alberto da Costa Vieira, inscrito no CPF sob o nº 
518.989.775-34, residente e domiciliado no Conjunto Cajazeiras V, quadra 04, via Coletora 01, nº 34 A – 
Cajazeiras V – Salvador -BA, CEP: 41.330-060, denominado no instrumento contratual de 
CONTRATANTE e CONTRATADO, alterando o valor contratual, mediante as cláusulas e condições a 
seguir ajustadas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Pelo presente Termo Aditivo fica prorrogado até 05/06/2016. 

CLAUSULA SEGUNDA – O presente termo aditivo tem seus efeitos a partir de 05 de abril de 2016. 

CLÁUSULA TERCEIRA –- Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, condições e obrigações 
do Contrato inicial que não colidirem com o disposto neste Termo Aditivo e por estarem de acordo, depois de 
lido e achado conforme, firmam o presente Termo Aditivo em três vias de igual teor e forma, que lidas e 
achadas conformes, vão assinado pelas partes. 

E, por estarem assim justas e acertadas, assinam as partes o presente, em três vias de igual teor, na 
presença de duas testemunhas, para que produza seus regulares efeitos. 

TEODORO SAMPAIO-BA, 01 DE ABRIL DE 2016. 

 
TESTEMUNHAS: 

 

CONTRATADA CONTRATANTE 

  

EMPRESA AEFI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME AKIRA SUGA 

RESPONSÁVEL PREFEITO 

NOME CPF 
  

  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8CD4E3A975238F39CA68A30B4B7C9869


		2016-06-16T18:00:15-0300




